

THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ
BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN
DÂN CHÍNH ĐẢNG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 56 - KH/DTN

Cần Thơ, ngày 23 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Diễn đàn “Thanh niên với biến đổi khí hậu và chuyển đổi số” năm 2023

Căn cứ Công văn số: 219-CV/UBH ngày 18 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam thành phố Cần Thơ về việc chỉ đạo triển khai tổ chức Diễn đàn Thanh niên Cần Thơ với biến đổi khí hậu và chuyển đổi số,

Thực hiện chương trình công tác đoàn và phong trào thanh niên năm 2023 của Ban Chấp hành Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ,

Thực hiện tốt chủ đề năm 2023: “Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn” gắn với việc xuất phát từ đặc thù nhiệm vụ chuyên môn. Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ xây dựng kế hoạch tổ chức “**Diễn Đàn thanh niên với biến đổi khí hậu và chuyển đổi số**” năm 2023 cấp thành phố, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Diễn đàn nhằm thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2023), hướng tới chào mừng Đại hội Đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam thành phố Cần Thơ năm 2024. Đồng thời đây cũng là hoạt động trọng tâm cho tuổi trẻ Khối chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024).

Hoạt động nhằm nâng cao nhận thức thanh niên thích ứng với biến đổi khí hậu và ứng dụng mạnh mẽ chuyển đổi số trong việc trang bị kiến thức, sử dụng công nghệ trong công tác quản lý nhà nước, giảng dạy, nghiên cứu khoa học cho đội ngũ cán bộ trẻ tại thành phố Cần Thơ.

Thông qua hoạt động phát huy vai trò của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức trẻ thuộc Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ nói riêng và tuổi trẻ thành phố nói chung về hoạt động chuyển đổi số trong các ngành, các lĩnh vực; qua đó đề xuất các ý tưởng của

thanh niên trong thích nghi biến đổi khí hậu vùng Đồng bằng Sông Cửu Long đặc biệt là thành phố Cần Thơ.

Diễn đàn cũng là dịp để tuổi trẻ thành phố trao đổi về những kết quả nghiên cứu khoa học đã và đang thực hiện trong thời gian qua, qua đó định hướng việc hợp tác nghiên cứu cho phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” trong thời gian tới về lĩnh vực tài nguyên môi trường, phát triển đô thị thích nghi với biến đổi khí hậu và chuyển đổi số trong các ngành lĩnh vực.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: (Dự kiến) Ngày **01/11/2023**. (Thứ tư)

2. Địa điểm: (Dự kiến) Hội trường Ủy ban nhân dân thành phố (Số 02 Đại lộ Hòa Bình, phường Tân An, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ)

3. Thành phần đại biểu: (dự kiến khoảng 100 đồng chí)

3.1 Hội đồng cố vấn khoa học của Diễn đàn:

- Mời Nhà giáo Nhân dân, GS.TS Lê Quang Trí, nguyên Phó Hiệu trưởng Trường Đại học Cần Thơ, nguyên Viện trưởng Viện Nghiên cứu Biến đổi khí hậu Vùng Đồng bằng Sông Cửu Long.

- Mời Nhà giáo Nhân dân, GS.TS Võ Quang Minh, Phó Chủ tịch Hội Khoa học Đất Việt Nam.

- Mời PGS.TS Trần Xuân Bách, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Mời PGS.TS Văn Phạm Đăng Trí, Viện trưởng Viện Nghiên cứu Biến đổi khí hậu Vùng Đồng bằng Sông Cửu Long.

- Mời PGS.TS Nguyễn Đình Giang Nam, Trưởng bộ môn Tài nguyên nước, trường Đại học Cần Thơ.

- Mời PGS.TS Phạm Thanh Vũ, Trưởng bộ môn Tài nguyên Đất đai, trường Đại học Cần Thơ.

- Mời TS Phan Kiều Diễm, Phó Trưởng bộ môn Tài nguyên Đất đai, trường Đại học Cần Thơ.

- Mời TS. Trần Công Thắng, Viện trưởng Viện Chính sách và Chiến lược Phát triển Nông nghiệp Nông thôn thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn.

- Mời TS. Phùng Văn Hào, Phó Giám đốc Viện nghiên cứu và Phát triển nguồn nhân lực thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường.

- Mời PGS.TS Huỳnh Trọng Phước, Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn trường Đại học Cần Thơ, Giảng viên cao cấp Trường Bách khoa (Giải thưởng

khoa học Công nghệ “quả cầu vàng” năm 2023 của Trung ương Đoàn và Bộ khoa học Công nghệ tổ chức).

3.2 Ban Tổ chức Diễn đàn

- Đồng chí Phan Anh Trang, Ủy viên Ban Chấp hành Thành Đoàn, Bí thư Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng.

- Đồng chí Dương Võ Nhật Minh, Phó Bí thư Đoàn Khối, Bí thư Chi đoàn Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ nhiệm Câu lạc bộ Lý luận trẻ Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ

- Đồng chí Nguyễn Minh Thông, Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn Khối, Bí thư Chi đoàn Khối Đảng khu vực Thành ủy Cần Thơ, Chủ nhiệm Câu lạc bộ Trí thức trẻ tình nguyện thành phố Cần Thơ.

- Đồng chí Lưu Minh Đức, UVBCH Đoàn khối, Bí thư Đoàn cơ sở Sở khoa học và Công nghệ thành phố.

- Đồng chí Phan Kỳ Trung, Nghiên cứu viên Viện nghiên cứu Biến đổi khí hậu vùng Đồng bằng Sông Cửu Long, trường Đại học Cần Thơ.

3.3 Đối tượng tham gia

- Các đồng chí là Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ.

- Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên thuộc Đoàn bộ khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ;

- Cán bộ công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, Sở, ngành của thành phố Cần Thơ

- Các nhà khoa học, nhà quản lý, cán bộ giảng viên các Trường Đại học/Học viện, Viện và các Trung tâm nghiên cứu, các chuyên gia trong và ngoài thành phố.

III. NỘI DUNG

Diễn đàn tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

- Đề xuất các ý tưởng, sáng kiến của Thanh niên trong phát triển đô thị, bảo vệ môi trường, thích nghi biến đổi khí hậu và chuyển đổi số.

- Trao đổi những vấn đề mà thực tiễn thành phố Cần Thơ đang đặt ra: (i) phát triển đô thị thành phố Cần Thơ thích nghi với biến đổi khí hậu (mô hình cảnh báo ngập lụt trong đô thị, mô hình quan trắc ô nhiễm nguồn nước, hiện tượng “đảo nhiệt đô thị”, năng lượng tái tạo, giảm thiểu phát thải khí nhà

kính...), (ii) vật liệu mới trong xây dựng phát triển đô thị (nhất là tài nguyên đất, nước, khai thác cát...).

IV. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, PHÂN BỐ

1. Đối tượng:

- Các đồng chí là Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ.

- Đoàn viên đang sinh hoạt tại các TCCSD trực thuộc Đoàn Khối.

- Cán bộ công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, Sở, ngành của thành phố Cần Thơ; Các nhà khoa học, nhà quản lý, cán bộ giảng viên các Trường Đại học/Học viện, Viện và các Trung tâm nghiên cứu, các chuyên gia trong và ngoài thành phố.

2. Số lượng: Dự kiến 100 đoàn viên

3. Phân bố:

- Đoàn cơ sở cử ĐVTN tham gia ít nhất 02 đồng chí.

- Chi đoàn cơ sở cử ĐVTN tham gia ít nhất 01 đồng chí.

- Riêng Đoàn cơ sở có từ 50 đoàn viên trở lên cử ít nhất 05 đồng chí.

- Đối tượng khác: 50 đồng chí.

4. Trang phục: Áo xanh thanh niên (đối với đoàn viên thuộc Khối) hoặc áo sơ mi trắng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Khối

Xây dựng kế hoạch; tham mưu với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, xin chủ trương tổ chức và dự trù kinh phí tổ chức hoạt động.

Liên hệ địa điểm, hội trường và công tác hậu cần có liên quan tổ chức hoạt động.

Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban chấp hành Đoàn Khối chủ trì tham mưu phối hợp tổ chức hoạt động hiệu quả, tiết kiệm.

2. Các TCCSD

Tổ chức tuyên truyền và phát động đến toàn thể đoàn viên thanh niên về mục đích, ý nghĩa của hoạt động. Phân công và cử đoàn viên thanh niên tham dự theo phân bố.

Giao Câu lạc bộ Lý luận trẻ Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ phối hợp Câu lạc bộ trí thức trẻ thành phố Cần Thơ chuẩn bị các nội dung tổ chức và hậu cần cho hoạt động.

Giao Chi đoàn Khối Đảng khu vực Thành ủy chủ trì phối hợp các đơn vị có liên quan mời báo cáo viên và tổ chức Diễn đàn hiệu quả, tiết kiệm.

Giao Chi đoàn Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố tham mưu, xin ý kiến Cấp ủy, Lãnh đạo đơn vị hỗ trợ địa điểm tổ chức hoạt động.


Thông tin chi tiết tham dự Diễn đàn, liên hệ đồng chí **Nguyễn Minh Thông**, Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn Khối (số điện thoại: 0982.67.66.39). Ban Tổ chức sẽ gửi biểu mẫu đăng ký tham gia và gửi bài báo cáo qua đường link sau khi chuẩn bị cụ thể các nội dung.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng “**Diễn Đàn thanh niên với biến đổi khí hậu và chuyển đổi số**” năm 2023. Trong quá trình thực hiện có vấn đề nào khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ với Thường trực Đoàn Khối để giải quyết.

Nơi nhận:

- BTV Thành đoàn Cần Thơ;
- Đ/c Nguyễn Minh Tâm, TUV, Bí thư DUK;
- Hội LHTN Việt Nam TPCT;
- Đảng ủy VP ủy ban nhân dân TPCT;
- Chi ủy CQ Ủy ban kiểm tra Thành ủy CT;
- CLB Trí thức trẻ tình nguyện TP Cần Thơ;
- Viện nghiên cứu BĐKH vùng ĐBSCL
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn Khối;
- Các TCCSD trực thuộc;
- Lưu.

(Đề báo cáo)


Phan Anh Trang